
Uchwała Nr 2121/20 

Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 20 maja 2020 r. 

 

w sprawie skierowania do konsultacji i konsultacji społecznych projektu uchwały 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego 

Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty 

Świętokrzyskie 

 

 Na podstawie art. 10a ust. 1, art. 41 ust. 1 i 2 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku 

o samorządzie województwa (Dz. U. t. j. 2019 r. poz. 512 z późn. zm), uchwały Nr X/167/11 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 1 sierpnia 2011 r. w sprawie określenia 

szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego ze Świętokrzyską Radą Działalności Pożytku Publicznego 

oraz organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami, uchwały Nr VIII/94/19 Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie przyjęcia zasad i trybu 

przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Województwa Świętokrzyskiego 

uchwala się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Poddaje się konsultacjom oraz konsultacjom społecznym projekt uchwały Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu 

Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty 

Świętokrzyskie. 

2. Postanawia się skierować projekt uchwały, o którym mowa w ust. 1, do zaopiniowania 

przez: 

1) mieszkańców województwa świętokrzyskiego, 

2) Świętokrzyską Radę Działalności Pożytku Publicznego. 

§ 2 

Celem konsultacji i konsultacji społecznych jest zebranie uwag, opinii oraz wniosków 

mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz Świętokrzyskiej Rady Działalności 

Pożytku Publicznego na temat projektu uchwały. 

§ 3 

Konsultacje i konsultacje społeczne mają zasięg wojewódzki. 

§ 4 

Projekt uchwały wraz z ogłoszeniem o konsultacjach i konsultacjach społecznych, który 

stanowi załącznik nr 1 do uchwały, zostaną: 

1. zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej Województwa Świętokrzyskiego 

www.bip.sejmik.kielce.pl oraz na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego: www.swietokrzyskie.pro 

2. skierowane do: 

1) mieszkańców województwa świętokrzyskiego, 

2) Świętokrzyską Radę Działalności Pożytku Publicznego. 

 

http://www.bip.sejmik.kielce.pl/
http://www.swietokrzyskie.pro/


§ 5 

Konsultacje i konsultacje społeczne przeprowadza się w terminie 7 dni od dnia 

zamieszczenia projektu konsultowanej uchwały w Biuletynie Informacji Publicznej 

Województwa Świętokrzyskiego www.bip.sejmik.kielce.pl oraz na stronie internetowej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego: www.swietokrzyskie.pro. 

§ 6 

Uwagi będą przyjmowane wyłącznie na Formularzu uwag, którego wzór stanowi 

załącznik nr 2 do niniejszej uchwały: 

1. w formie pisemnej – pocztą na adres: Urząd Marszałkowski Województwa 

Świętokrzyskiego, al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce lub złożone osobiście w 

Kancelarii Ogólnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego (w 

godzinach pracy Urzędu). Decyduje data wpływu dokumentu do Urzędu 

Marszałkowskiego, 

2. za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: sek.est@sejmik.kielce.pl 

§ 7 

Nie będą rozpatrywane anonimowe zgłoszenia uwag oraz zgłoszenia, które wpłyną po 

upływie terminu określonego w § 5. 

§ 8 

Za przeprowadzenie konsultacji odpowiedzialny jest Departament Edukacji, Sportu  

i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach. 

§ 9 

Informacja o wynikach konsultacji społecznych, po jej rozpatrzeniu i przyjęciu przez 

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, zostanie umieszczona w Biuletynie Informacji 

Publicznej Województwa Świętokrzyskiego www.bip.sejmik.kielce.pl oraz na stronie 

internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego: 

www.swietokrzyskie.pro 

§ 10 

Konsultacje uznaje się za ważne bez względu na liczbę osób biorących w nich udział. 

§ 11 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 12 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA 

 

 

 

ANDRZEJ BĘTKOWSKI 

 

 

http://www.bip.sejmik.kielce.pl/
http://www.swietokrzyskie.pro/
mailto:sek.est@sejmik.kielce.pl
http://www.bip.sejmik.kielce.pl/
http://www.swietokrzyskie.pro/


Załącznik nr 1 do uchwały Nr 2121/20 

Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 20 maja 2020 r.  

Ogłoszenie o konsultacjach społecznych 

Działając na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa 

(t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 512 z późn. zm.), uchwały Nr X/167/11 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 1 sierpnia 2011 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów 

prawa miejscowego Samorządu Województwa Świętokrzyskiego ze Świętokrzyską Radą Działalności 

Pożytku Publicznego oraz organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami, a także uchwały Nr 

VIII/94/19 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 15 kwietnia 2019 r. w sprawie przyjęcia zasad i 

trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Województwa Świętokrzyskiego,  

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego poddaje konsultacjom społecznym 

projekt uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu 

Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie 

 

1. Konsultacje rozpoczynają się w dniu 22 maja 2020r. i zostaną zakończone w dniu 28 maja 2020 r. 

2. W konsultacjach społecznych mogą uczestniczyć organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione 

w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie obejmujące zasięgiem 

swojego działania teren województwa świętokrzyskiego oraz Świętokrzyska Rada Działalności Pożytku 

Publicznego, a także mieszkańcy województwa świętokrzyskiego. Nieprzedstawienie opinii we 

wskazanym terminie oznacza rezygnację z prawa do jej wyrażenia. 

3. Konsultacje przeprowadza się w formie wyrażenia opinii, uwag i wniosków do projektu ww. uchwały 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, który będzie dostępny na stronie internetowej Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego: www. swietokrzyskie.pro  w zakładce: Samorząd/Sejmik 

Województwa/Konsultacje społeczne uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie 

przyjęcia Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów  

i Studentów Talenty Świętokrzyskie. 

4. Opinie, uwagi i wnioski należy przesłać drogą elektroniczną na adres: sek.est@sejmik.kielce.pl na 

formularzu stanowiącym załącznik do niniejszego ogłoszenia lub złożyć bezpośrednio w siedzibie 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Departamencie Edukacji, Sportu  

i Turystyki pok. 35, III piętro. 

5. Uczestnicy konsultacji zobligowani są do przekazania wraz ze zgłaszaną opinią swojego imienia, 

nazwiska, a w przypadku opinii grupowej – określenie reprezentowanej grupy, a także adresu lub innej 

formy kontaktu zwrotnego. 

6. Nie będą rozpatrywane opinie anonimowe lub niezawierające informacji o uczestnikach wymienionych 

w pkt 2. 

7. Uwagi, które wpłyną po upływie terminu określonego w pkt 1, nie będą rozpatrywane. 

8. Konsultacje uznaje się za ważne bez względu na liczbę osób i podmiotów biorących w nich udział. 

9. Departament Edukacji, Sportu i Turystyki sporządza sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji, 

przedkłada je Zarządowi Województwa oraz do publicznej wiadomości na stronie internetowej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego: www.swietokrzyskie.pro 

10. Za przeprowadzenie konsultacji odpowiada i szczegółowych informacji udziela: Departament Edukacji, 

Sportu i Turystyki, Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego, al. IX Wieków Kielc 3, 25- 

516 Kielce tel. 41 341-69-07. 

 

https://www.swietokrzyskie.pro/
mailto:sek.est@sejmik.kielce.pl
https://www.swietokrzyskie.pro/


Załącznik nr 2 do uchwały Nr 2121/20 

Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 20 maja 2020 r.  

 

FORMULARZ KONSULTACJI 

Przedmiot konsultacji 

projekt uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia 

Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów  

i Studentów Talenty Świętokrzyskie 

 

Paragraf do którego zgłaszana jest uwaga 

 

 

 

Proponowane brzmienie paragrafu: 

 

 

 

Uzasadnienie zmiany: 

 

 

 

Osoba fizyczna/podmiot zgłaszający uwagi 

Nazwa podmiotu 

i adres  

 

Imię i nazwisko 

osoby do kontaktu 

 

e- mail  

Tel.  

 
Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w niniejszym 

formularzu, niezbędnych dla potrzeb realizacji procesu przeprowadzania konsultacji 

społecznych projektu ww. uchwały. Jednocześnie oświadczam, że zostałem poinformowana/y 

o treści przedstawionej poniżej klauzuli informacyjnej o przetwarzaniu danych osobowych 

dla osób biorących udział w konsultacjach. 

 

 

 
……………………………………. 

(podpis) 

 

 

 

 

 

 



Klauzula informacyjna o przetwarzaniu danych osobowych dla osób biorących udział 

w konsultacjach społecznych projektu uchwały Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji 

Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie 

 

Na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 

kwietnia 2016 r. sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 

95/46/WE (Dz. Urz. UE L 2016, Nr 119, s. 1 (dalej RODO) informuję, iż: 

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Marszałek Województwa 

Świętokrzyskiego z siedzibą w Kielcach, al. IX Wieków Kielc 3, 25-516, Kielce. 

tel: 41/342-15-30 fax: 41/344-52-65. e-mail: urzad.marszalkowski@sejmik.kielce.pl. 

2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych, al. IX Wieków Kielc 3, 25-516, Kielce, 

tel: 41/342-14-87, fax: 41/342-10-28, e-mail: iod@sejmik.kielce.pl. 

3. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą na podstawie art. 6 ust. 1 lit. c ogólnego 

rozporządzenia o ochronie danych osobowych z dnia 27 kwietnia 2016 r.  

4. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia konsultacji 

społecznych projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, o której 

mowa wyżej. 

5. Odbiorcami Pani/Pana danych osobowych będą wyłącznie podmioty uprawnione 

do uzyskania danych osobowych na podstawie przepisów prawa. 

6. Pani/Pana dane osobowe przechowywane będą w czasie określonym przepisami 

prawa, zgodnie z instrukcją kancelaryjną. 

7. Posiada Pani/Pan prawo do żądania od administratora dostępu do danych osobowych, 

ich sprostowania lub ograniczenia przetwarzania. 

8. Ma Pani/Pan prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego. 

9. Podanie przez Pana/Panią danych osobowych jest dobrowolne. Niewyrażenie zgody 

wiąże się z brakiem możliwości wzięcia udziału w konsultacjach.  

Pani/Pana dane nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, w tym również 

profilowane. 

mailto:urzad.marszalkowski@sejmik.kielce.pl
mailto:iod@sejmik.kielce.pl


Projekt 
 
z dnia  14 maja 2020 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR .................... 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia .................... 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów 
i Studentów Talenty Świętokrzyskie 

Na podstawie art. 11 ust. 2 pkt 4 oraz art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz.U. t. j. z 2019 r. poz. 512 z późn. zm.), art. 90t ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. 
o systemie oświaty (Dz. U. t. j. z 2019 r. poz. 1481 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1.  Przyjmuje się do realizacji Świętokrzyski Program Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych 
Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  Wysokość środków finansowych na realizację programu, o którym mowa wyżej, będzie corocznie 
określana w budżecie Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 3.  Traci moc uchwała nr XXXII/579/2013 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 26 czerwca 
2013 r. w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów 
i Studentów. 

§ 4.  Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 5.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 

  
 

Przewodniczący Sejmiku 
 
 

Andrzej Pruś 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr .................... 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia....................2020 r. 

ŚWIĘTOKRZYSKI PROGRAM WSPIERANIA EDUKACJI 
WYBITNIE UZDOLNIONYCH UCZNIÓW I STUDENTÓW 

TALENTY ŚWIĘTOKRZYSKIE 

I.  Wstęp 

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego od 2000 roku wspiera rozwój uzdolnień dzieci i młodzieży 
z regionu świętokrzyskiego. Od 2013 roku działania te zyskały kształt Świętokrzyskiego Programu 
Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie. 

Ideą przyświecającą powstaniu Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie 
Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie było stworzenie efektywnego i spójnego 
systemu wsparcia dzieci i młodzieży, który umożliwiałby udzielanie pomocy osobom szczególnie 
uzdolnionym, zamieszkałym na terenie województwa świętokrzyskiego, zwłaszcza laureatom 
ogólnopolskich lub międzynarodowych olimpiad przedmiotowych, konkursów i turniejów, uczniom 
i studentom mającym znaczne osiągnięcia edukacyjne, naukowe, badawczo-rozwojowe lub artystyczne. 

Wyniki nauczania polskiej młodzieży, badane wskaźnikami Programu Międzynarodowej Oceny 
Umiejętności Uczniów OECD/PISA, systematycznie poprawiają się. Trend ten należy utrzymywać, by 
polscy uczniowie mogli w pełni skorzystać z szansy, jaką jest członkostwo Polski w Unii Europejskiej. 
Mieszkańcy regionu świętokrzyskiego, podobnie jak większość Polaków, coraz bardziej doceniają 
znaczenie wykształcenia, traktując je jako jedną z podstawowych dróg do osiągnięcia wyższego statusu 
materialnego i społecznego. 

Od kilkunastu lat w naszym społeczeństwie obserwuje się wzrost świadomości znaczenia 
wykształcenia w życiu i jego decydującego wpływu na rozwój i przebieg późniejszej kariery zawodowej. 
Środowisko edukacyjne dostrzega również konieczność indywidualnego podejścia do każdego ucznia, 
nie tylko tego, który ma trudności w nauce, ale i tego z dużym potencjałem i szczególnymi zdolnościami. 
Widoczną barierą w realizacji tego postulatu jest niestety wciąż brak kompleksowego podejścia w tym 
zakresie, nierozwinięty, słaby system stypendialny w Polsce, brak programów lokalnych czy 
regionalnych, kierowanych do osób wybitnie uzdolnionych, które startują z powodzeniem w różnych 
konkursach i olimpiadach – regionalnych, ogólnopolskich i międzynarodowych. Uczniowie i studenci ze 
świętokrzyskiego odnoszą w nich sukcesy. Niektórzy z nich nie mają jednak możliwości dalszego 
rozwijania swoich zainteresowań. Przyczyną często bywa brak środków finansowych na pokrycie 
kosztów utrzymania, dojazdu do szkoły, zakup pomocy dydaktycznych itd. 

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, poprzez finansowe wsparcie aspiracji i dążeń 
edukacyjnych, naukowych, badawczo-rozwojowych oraz artystycznych uczniów i studentów, od wielu lat 
przyczynia się do ich rozwoju własnego i umocnienia pozycji w regionie. 

Od początku funkcjonowania systemu wsparcia uzdolnionych uczniów i studentów w województwie 
świętokrzyskim, tj. od 2000 roku, Samorząd nagrodził 546 osób, zaś wyróżnił 165. 

Dopełnieniem tego rodzaju wsparcia udzielanego w wyżej wymienionej formie stanowią programy 
stypendialne, które w oparciu o fundusze unijne są przekazywane grupie uczniów szkół 
ponadpodstawowych: liceów i szkół zawodowych od początku wdrażania Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego, przy czym w latach 2007-2013 funkcjonował jeden, 
wspólny dla wszystkich grup beneficjentów (licea i szkoły zawodowe) program, aktualnie zaś dwa 
programy stypendialne. 

Pierwszy z nich to Świętokrzyski program stypendialny (adresowany do licealistów) realizowany 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, Oś 
priorytetowa 8. Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo, Działanie 8.3 Zwiększenie dostępu do 
wysokiej jakości edukacji przedszkolnej oraz kształcenia podstawowego, gimnazjalnego 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 1



i ponadgimnazjalnego, Poddziałanie 8.3.5 Realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów 
szkół ponadpodstawowych, drugi zaś Świętokrzyski program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych 
– w ramach RPOWŚ na lata 2014-2020, Oś priorytetowa 8. Rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo, 
Działanie 8.5 Rozwój i wysoka jakość szkolnictwa zawodowego oraz kształcenia ustawicznego, 
Poddziałanie 8.5.2 Realizacja programu stypendialnego skierowanego do uczniów zdolnych szkół 
kształcenia zawodowego. 

Podczas czterech dotychczas zrealizowanych edycji programów przyznano stypendia dla 2071 uczniów 
w wysokości 3 800 zł dla każdego. W kolejnych latach planowane są kolejne edycje programów. 

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego od wielu lat współpracuje w obszarze wzmacniania 
uzdolnionych uczniów i studentów również z innymi podmiotami, w tym z organizacjami pożytku 
publicznego, realizując rozmaite przedsięwzięcia i projekty, których celem jest wsparcie merytoryczne, 
rzeczowe lub finansowe młodych zdolnych ludzi z naszego regionu. 

Rokrocznie, od wielu lat, Samorząd Województwa współfinansuje organizację Harcerskiego Festiwalu 
Kultury Młodzieży Szkolnej, zaś podległe Samorządowi instytucje kultury wspomagają całe 
przedsięwzięcie merytorycznie i organizacyjnie. W ramach festiwalu odbywają się m.in. przeglądy 
wokalne, warsztaty z różnych dziedzin sztuki: plastyczne, teatralne, muzyczne dla uzdolnionych dzieci 
i młodzieży. 

Pewną formą wsparcia bezpośredniego udzielaną przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego 
(we współpracy z Towarzystwem im. S. Żeromskiego w Kielcach) są Stypendia im. A. Radka, 
przyznawane wybitnie uzdolnionym, młodym mieszkańcom województwa,  przy czym są to osoby 
odnoszące sukcesy edukacyjne, artystyczne, a pochodzące z rodzin ubogich, z obszarów 
zmarginalizowanych, wiejskich. 

Problematyka rozwijania uzdolnień dzieci i młodzieży stanowi również wyzwanie dla placówek 
oświatowych podległych Samorządowi Województwa Świętokrzyskiego. Największymi dokonaniami 
w tym zakresie może pochwalić się Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach, które 
z powodzeniem od kilku lat realizuje różnorodne projekty, mające na celu wdrożenie systemu 
wspierającego i rozwijającego zdolności uczniów w województwie świętokrzyskim. 

Biorąc pod uwagę dobre doświadczenia związane z realizacją ww. działań ukierunkowanych  na 
wspieranie uzdolnień dzieci i młodzieży, jak również widząc rosnące zapotrzebowanie na tego rodzaju 
pomoc ze strony władz lokalnych, Samorząd Województwa Świętokrzyskiego przyjmuje niniejszy 
program. 

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego jest otwarty na inicjatywy, które są zgodne z zasadami 
Programu i mają pozytywny wpływ na dalszy, odpowiednio ukierunkowany rozwój talentów młodych 
ludzi. 

Dzięki realizacji programu dzieci i młodzież mająca aspiracje edukacyjne, artystyczne, naukowe, zyska 
nadzieję na właściwy rozwój dalszej drogi życiowej, rozwijania uzdolnień i zainteresowań na wyższym 
poziomie, a także zapewnienie środków finansowych na pomoce naukowe. 

II.  Cele Programu 

1. Promocja dokonań uzdolnionych uczniów i studentów z terenu województwa świętokrzyskiego poprzez 
przyznawanie nagrody Samorządu Województwa Świętokrzyskiego Talenty Świętokrzyskie za wybitne 
osiągnięcia edukacyjne, naukowe, badawczo-rozwojowe i artystyczne. 

2. Wsparcie przedsięwzięć realizowanych na rzecz mieszkańców województwa świętokrzyskiego, 
mających na celu promocję uzdolnień dzieci i młodzieży, olimpiad, konkursów, w tym projektów zbieżnych 
z założeniami niniejszego Programu. 

3. Promowanie wyników prac badawczo-rozwojowych, chronionych prawami wyłącznymi lub zgłoszonych 
do ochrony. 

III.  Postanowienia ogólne 

1. Ilekroć w Świętokrzyskim Programie Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów 
Talenty Świętokrzyskie, zwanym dalej Programem, jest mowa o: 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 2



1) szkole – należy  przez to rozumieć szkołę podstawową i ponadpodstawową publiczną i niepubliczną; 

2) uczniu – należy przez to rozumieć ucznia szkoły publicznej i niepublicznej podstawowej 
i ponadpodstawowej; 

3) szkole wyższej – należy przez to rozumieć szkołę prowadzącą studia wyższe, utworzoną w sposób 
określony w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. t. j z 2020 r. 
poz. 85); 

4) studencie – należy przez to rozumieć studenta (w wieku do 30 roku życia) studiów I0 (licencjackich, 
inżynierskich), II0 (magisterskich) lub III0 (doktoranckich) szkoły wyższej publicznej lub niepublicznej; 

5) nagrodzie Talenty Świętokrzyskie – należy przez to rozumieć Nagrodę Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego Talenty Świętokrzyskie, przyznawaną w ramach Świętokrzyskiego Programu Wspierania 
Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie; 

6) kandydacie do nagrody – należy przez to rozumieć osobę, której dotyczy wniosek; 

7) komisji ds. nagród – należy przez to rozumieć komisję powołaną przez Zarząd Województwa 
Świętokrzyskiego do oceny wniosków o przyznanie nagrody Talenty Świętokrzyskie. 

2. Czynności organizacyjno – techniczne związane z realizacją Programu wykonuje Departament Edukacji, 
Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, zwany dalej 
Departamentem. 

IV.  Tryb, warunki i termin ubiegania się o przyznanie nagrody Talenty Świętokrzyskie 

1. Nagroda Talenty Świętokrzyskie może być przyznana uczniom, którzy ukończyli 13 lat i studentom 
do ukończenia 30 roku życia, zamieszkującym na terenie województwa świętokrzyskiego, przy czym nagroda 
może być przyznana tej samej osobie tylko raz w okresie realizacji wszystkich edycji Programu, 
z zastrzeżeniem pkt 3 w rozdziale VII. 

2. Nie przewiduje się przyznawania wyróżnień Talenty Świętokrzyskie. 

3. Warunkiem ubiegania się o nagrodę Talenty Świętokrzyskie jest złożenie stosownego wniosku w tej 
sprawie.  

4. Do składania wniosków o przyznanie nagrody Talenty Świętokrzyskie uprawnione są szkoły publiczne 
i niepubliczne, instytucje oświaty i kultury, szkoły wyższe publiczne i niepubliczne, organizacje pozarządowe, 
realizujące przedsięwzięcia z zakresu rozwoju uzdolnień dzieci i młodzieży, działające w sferze edukacji, nauki 
i kultury. 

5. Do wniosku należy dołączyć kserokopie dokumentów potwierdzających osiągnięcia wskazane 
we wniosku, poświadczone za zgodność z oryginałem, w szczególności zaś: 

1) dyplom lub inny dokument potwierdzający uzyskanie przez ucznia tytułu finalisty lub laureata (lub 
równorzędnego) olimpiady, konkursu, turnieju na szczeblu ogólnopolskim lub międzynarodowym, zgodnie 
z zapisami rozdziału V, 

2) dyplom lub inny dokument potwierdzający uzyskanie przez studenta nagrody w międzynarodowym lub 
ogólnopolskim konkursie albo innym przedsięwzięciu o charakterze naukowym lub badawczo-
rozwojowym, 

3) zaświadczenie zgłoszenia patentu, wynalazku lub wzoru użytkowego/przemysłowego do ochrony 
w Urzędzie Patentowym RP lub odpowiednim urzędzie ds. własności przemysłowej za granicą lub decyzję 
o udzieleniu prawa wyłącznego, 

4) decyzję o otrzymaniu patentu, wynalazku lub wzoru użytkowego/przemysłowego, 

5) publikację naukową w monografii, artykule naukowym lub rozdziale w monografii (w przypadku 
obszernych materiałów należy dołączyć część publikacji, tj. stronę tytułową, spis treści i nr ISBN), 

6) recenzje, rekomendacje poświadczające uczestnictwo w wystawach zbiorowych lub zorganizowanie 
własnej wystawy prac artystycznych (plastycznych, fotograficznych itp.), 

7) potwierdzenie udziału w realizacji spektakli teatralnych, filmie, projektach estradowych lub innych 
formach artystycznego wyrazu, 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 3



8) płyty, wydawnictwa książkowe (tomiki wierszy, opowiadań itp.) lub inne formy poświadczenia udziału 
w realizacji przedsięwzięć artystycznych. 

6. Dokumenty, o których mowa wyżej, powinny być poukładane chronologicznie. 

7. Wniosek dotyczący ucznia lub studenta, który ubiega się o nagrodę Talenty Świętokrzyskie, powinien 
zawierać dokumentację najważniejszych osiągnięć z dotychczasowego dorobku edukacyjnego, naukowego, 
badawczo-rozwojowego lub artystycznego.  

8. Wnioski wypełnione komputerowo wraz z kompletem dokumentów należy przekazać osobiście lub 
wysłać listem poleconym w zaklejonej kopercie wraz z dopiskiem Talenty Świętokrzyskie na adres: 
Departament Edukacji, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego, ul. Paderewskiego 34a, 25-502 
Kielce, pokój 35. 

9. Termin składania wniosków upływa w dniu 31 sierpnia każdego roku (liczy się data stempla 
pocztowego). 

10. W uzasadnionych przypadkach termin składania wniosków może być inny, wskazany przez 
Departament. 

11. Wnioski złożone po terminie nie będą rozpatrywane. 

12. Wnioskodawcy zobowiązani są do udzielenia komisji ds. nagród wszelkich niezbędnych 
i wyczerpujących informacji związanych z udziałem w Programie. 

13. Złożone do oceny wnioski wraz załączoną dokumentacją nie podlegają zwrotowi. 

14. Wnioski podlegają ocenie formalnej i merytorycznej, której dokonuje powołana przez Zarząd 
Województwa Świętokrzyskiego komisja ds. nagród w składzie: 

1) przedstawiciel Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 

2) trzech przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, 

3) dwóch przedstawicieli  szkół wyższych z województwa świętokrzyskiego, 

4) przedstawiciel Kuratorium Oświaty w Kielcach. 

15. Pracami komisji ds. nagród kieruje przewodniczący. 

16. Obrady komisji ds. nagród są ważne, gdy w jej posiedzeniu bierze udział co najmniej czterech 
członków. Decyzje komisji podejmowane są zwykłą większością głosów. 

17. Przewodniczący wyznacza termin posiedzenia komisji ds. nagród. 

18. Komisja ds. nagród dokonuje oceny każdego wniosku na podstawie karty oceny formalnej 
i merytorycznej. 

19. Podczas oceny wniosków komisja ds. nagród może poprosić o opinię ekspertów. 

20. Z obrad Komisji sporządza się protokół. 

21. W sprawach nieuregulowanych w niniejszym Programie decyzję podejmuje komisja ds. nagród. 

22. Listę kandydatów do nagrody wraz z uzasadnieniem przedstawia się do zatwierdzenia Zarządowi 
Województwa Świętokrzyskiego. 

23. Decyzję o przyznaniu nagród podejmuje Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w formie uchwały, 
nie później niż w terminie miesiąca od przedłożenia listy kandydatów do nagrody. 

24. Od podjętej przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego decyzji nie przysługuje odwołanie. 

25. Uchwałę o przyznaniu nagród wraz z listą nagrodzonych podaje się do publicznej wiadomości poprzez 
jej zamieszczenie na stronie internetowej Województwa Świętokrzyskiego. 

26. Wnioskodawcy otrzymują pisemne powiadomienia o przyznaniu nagrody Talenty Świętokrzyskie. 

27. Każdy nagrodzony otrzyma nagrodę finansową na wskazany przez wnioskodawcę rachunek bankowy. 

V.  Kryteria oceny wniosków 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 4



1. Nagroda Talenty Świętokrzyskie może być przyznana za szczególne osiągnięcia edukacyjne, naukowe, 
badawczo-rozwojowe lub artystyczne, w tym: 

1) uzyskanie tytułu laureata lub finalisty (lub tytułu równorzędnego) w: 

a) olimpiadzie, konkursie lub turnieju o charakterze edukacyjnym na szczeblu międzynarodowym lub 
ogólnopolskim, zorganizowanym na podstawie rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 
z dnia 29 stycznia 2002 r. w sprawie organizacji oraz sposobu przeprowadzania konkursów, turniejów 
i olimpiad (Dz. U. Nr 13, poz. 125 z późn. zm.), 

b) konkursie artystycznym (wokalnym, tanecznym lub instrumentalnym) o zasięgu międzynarodowym lub 
ogólnopolskim, zorganizowanym na podstawie rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego z dnia 4 października 2011 r. w sprawie organizacji oraz sposobu przeprowadzania 
konkursów, turniejów i olimpiad dla uczniów publicznych szkół i placówek artystycznych (Dz. U. 
Nr 224, poz. 1346) lub rekomendowanym przez Centrum Edukacji Artystycznej, 

c) innej formie współzawodnictwa o charakterze edukacyjnym i artystycznym o zasięgu międzynarodowym 
i ogólnopolskim, 

wymienionych w wykazie konkursów, olimpiad lub turniejów, które uprawniają do kandydowania 
do nagrody w ramach Programu, 

2) otrzymanie nagrody lub wyróżnienia w konkursie lub innym przedsięwzięciu o charakterze naukowym, 
badawczo - rozwojowym na szczeblu międzynarodowym lub ogólnopolskim, 

3) autorstwo lub współautorstwo wynalazku, lub wzoru użytkowego/przemysłowego, 

4) udział w projekcie naukowo – badawczym lub zaangażowanie w prace rozwojowe realizowane lub 
finansowane przez szkołę wyższą, jednostkę naukową (np. Narodowe Centrum Nauki, Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego) lub inne instytucje i podmioty działające 
na rzecz rozwoju nauki (z wyłączeniem projektów badawczych kół naukowych), 

5) autorstwo lub współautorstwo publikacji naukowej w monografii,  rozdziale w monografii lub artykule 
naukowym: 

a) wydanych przez wydawnictwa zamieszczone w wykazie sporządzonym zgodnie z uregulowaniami 
wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. a ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie 
wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r. poz. 1668, z późn. zm.), zwanym dalej „wykazem wydawnictw”, 

b) wydanych przez wydawnictwa niezamieszczone w wykazie wydawnictw, stanowiących rezultat 
projektów finansowanych w konkursach ogłoszonych od dnia 1 stycznia 2019 r. przez Narodowe 
Centrum Nauki oraz w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, które uzyskały pozytywny 
wynik w ramach wdrożonych w tych konkursach procedur oceny jakości monografii, 

c) wydanych przez wydawnictwa niezamieszczone w wykazie wydawnictw ani niestanowiące rezultatu 
projektów finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki oraz w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Humanistyki, które uzyskały pozytywny wynik oceny eksperckiej, 

d) opublikowanych w czasopismach naukowych i w recenzowanych materiałach z międzynarodowych 
konferencji naukowych zamieszczonych w wykazie sporządzonym zgodnie z przepisami wydanymi na 
podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. b ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r. 
poz. 1668, z późn. zm.), zwanym dalej „wykazem czasopism”, 

6) zorganizowanie własnej wystawy lub udział w wystawie zbiorowej prac artystycznych (plastycznych, 
fotograficznych, itp.), 

7) udział w realizacji spektaklu teatralnego, filmie, projekcie estradowym lub innej formie artystycznego 
wyrazu, 

8) wydanie płyty, wydawnictwa książkowego (tomik wierszy, opowiadań itp.) lub udział w realizacji innego 
artystycznego przedsięwzięcia. 

2. Wnioski oceniane są metodą punktową, przy czym za niżej wymienione dokonania można przynać 
następującą liczbę punktów: 

Osiągnięcia edukacyjne, naukowe i artystyczne Liczba 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 5



pkt 
Indywidualny udział w olimpiadzie, konkursie lub turnieju na szczeblu międzynarodowym lub 
ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata lub finalisty (lub tytułu równorzędnego), z wyłączeniem 
konkursów organizowanych w ramach konferencji naukowych 

do 35 

Zespołowy udział w olimpiadzie, konkursie lub turnieju na szczeblu międzynarodowym lub 
ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata lub finalisty (lub tytułu równorzędnego), z wyłączeniem 
konkursów organizowanych w ramach konferencji naukowych 

do 25 

Autorstwo lub współautorstwo patentu lub wzoru użytkowego/przemysłowego, tj. uzyskanie patentu 
lub prawa ochronnego albo zgłoszenie patentu lub prawa ochronnego do 20 

Udział w projekcie naukowo – badawczym lub zaangażowanie w pracach rozwojowych 
realizowanych lub finansowanych przez szkołę wyższą, jednostkę naukową (np. Narodowe Centrum 
Nauki, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego) lub 
inne instytucje i podmioty działające na rzecz rozwoju nauki (z wyłączeniem projektów badawczych 
kół naukowych) 

do 20 

Autorstwo lub współautorstwo publikacji naukowej w monografii lub rozdziale w monografii lub 
artykułu naukowego: 
-wydanych przez wydawnictwa zamieszczone w wykazie sporządzonym zgodnie z 
uregulowaniami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. a ustawy z dnia 20 lipca 
2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r. poz. 1668, z późn. zm.), 
zwanym dalej „wykazem wydawnictw”, 
-wydanych przez wydawnictwa niezamieszczone w wykazie wydawnictw, stanowiących 
rezultat projektów finansowanych w konkursach ogłoszonych od dnia 1 stycznia 2019 r. 
przez Narodowe Centrum Nauki oraz w ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Humanistyki, które uzyskały pozytywny wynik w ramach wdrożonych w tych konkursach 
procedur oceny jakości monografii, 
-wydanych przez wydawnictwa niezamieszczone w wykazie wydawnictw ani 
niestanowiących rezultatu projektów finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki oraz 
w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, które uzyskały pozytywny wynik 
oceny eksperckiej,  
-opublikowanych w czasopismach naukowych i w recenzowanych materiałach z 
międzynarodowych konferencji naukowych, zamieszczonych w wykazie sporządzonym 
zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. b ustawy Prawo o 
szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018r. poz. 1668, z późn. zm.), zwanym dalej 
„wykazem czasopism” 

do 10 

Indywidualny udział w konkursie artystycznym: instrumentalnym, plastycznym lub fotograficznym 
na szczeblu międzynarodowym lub ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata, finalisty (lub tytułu 
równorzędnego) 

do 15 

Zespołowy udział w konkursie artystycznym: instrumentalnym, plastycznym lub fotograficznym na 
szczeblu międzynarodowym lub ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata, finalisty (lub tytułu 
równorzędnego) 

do 10 

Indywidualny udział w konkursie artystycznym: wokalnym lub tanecznym na szczeblu 
międzynarodowym lub ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata, finalisty (lub tytułu 
równorzędnego) 

do 10 

Zespołowy udział w konkursie artystycznym: wokalnym lub tanecznym na szczeblu 
międzynarodowym i ogólnopolskim i uzyskanie tytułu laureata, finalisty (lub tytułu równorzędnego) do 8 

Wydanie płyty, wydawnictwa książkowego (tomik wierszy, opowiadań itp.) lub udział w realizacji 
innego artystycznego przedsięwzięcia tego rodzaju do 20 

Udział na szczeblu międzynarodowym lub ogólnopolskim i wysokie noty w programie 
artystycznym stacji telewizyjnej do 25 

Zorganizowanie własnej wystawy lub udział w wystawie zbiorowej prac artystycznych 
(plastycznych, fotograficznych itp.) do 15 

Udział w realizacji spektaklu teatralnego, filmu, projektu estradowego lub innej formie 
artystycznego wyrazu do 10 

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 6



VI.  Wysokość nagrody Talenty Świętokrzyskie 

1. Nagroda Talenty Świętokrzyskie jest przyznawana dla uczniów i studentów za wybitne osiągnięcia 
edukacyjne, naukowe, badawczo-rozwojowe i artystyczne, przy czym maksymalna wysokość nagrody wynosi 
3 800 zł. 

2. Środki finansowe na realizację Programu w każdym roku budżetowym będą zabezpieczone w budżecie 
Województwa Świętokrzyskiego. 

3. Liczba i wysokość nagród Talenty Świętokrzyskie uzależniona jest od środków zabezpieczonych 
w danym roku budżetowym przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego. 

VII.  Postanowienia końcowe 

1. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego określi w odrębnej uchwale: 

1) wzór wniosku o przyznanie nagrody Talenty Świętokrzyskie, 

2) wzór karty oceny formalnej i merytorycznej wniosku o przyznanie nagrody Talenty Świętokrzyskie wraz 
z załączoną  dokumentacją, 

3) wykaz konkursów, olimpiad lub turniejów, które uprawniają do kandydowania do nagrody w ramach 
Programu, 

4) oświadczenie podatnika. 

2. Beneficjenci Programu ponoszą pełną odpowiedzialność wobec Samorządu Województwa 
Świętokrzyskiego i osób trzecich w przypadku, gdy zgłoszone do oceny publikacja naukowa, wynalazek lub 
wzór użytkowy naruszałyby prawa, w szczególności prawa własności przemysłowej, prawa autorskie oraz 
dobra osobiste osób trzecich. 

3. Nagroda Talenty Świętokrzyskie może zostać przyznana osobom, które otrzymały wyróżnienie 
w poprzednich edycjach Programu, przy czy może to nastąpić tylko raz. 

4. Zasady ustanowione w niniejszym Programie obowiązują od dnia wejścia w życie uchwały Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji 
Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie.

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 7



Uzasadnienie

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego od wielu lat aktywnie wspiera wybitnie uzdolnionych pod
względem naukowym i artystycznym uczniów i studentów, m.in. laureatów ogólnopolskich
i międzynarodowych olimpiad, konkursów i turniejów. Poprzez finansowe wsparcie aspiracji i dążeń
edukacyjnych oraz artystycznych, Samorząd Województwa Świętokrzyskiego pragnie przyczyniać się do
rozwoju osobistego młodych ludzi i budowania ich mocnej pozycji w regionie.

Jednym z najważniejszych instrumentów służących wzmacnianiu potencjału dzieci i młodzieży jest
Świętokrzyski Program Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów , w ramach
którego corocznie przyznawane są nagrody Samorządu Województwa Świętokrzyskiego Talenty
Świętokrzyskie.

W związku z koniecznością usprawnienia procesu przyznawania nagrody Samorządu Województwa
Świętokrzyskiego Talenty Świętokrzyskie, w tym między innymi potrzebą doprecyzowania kryteriów oceny
wniosków o przyznanie nagrody, niezbędne jest dokonanie modyfikacji dotychczas obowiązującego
Świętokrzyskiego Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów.

Najważniejsze zmiany zaproponowane w stosunku do obecnej wersji Programu to:

1. Wprowadzenie zasady, że nagroda Samorządu Województwa Świętokrzyskiego Talenty Świętokrzyskie
za dorobek edukacyjny, naukowy, badawczo-rozwojowy lub artystyczny będzie mogła być przyznana tylko
raz w czasie wszystkich edycji Programu.

2. O nagrodę będą mogli ubiegać się uczniowie i studenci w wieku od 13 do 30 lat.

3. Uwzględnienie w składzie komisji ds. nagród przedstawicieli uczelni wyższych z województwa
świętokrzyskiego.

4. Doprecyzowanie zasady, że do złożenia wniosku o przyznanie nagrody Samorządu Województwa
Świętokrzyskiego Talenty Świętokrzyskie uprawnione są wyłącznie szkoły publiczne i niepubliczne,
instytucje oświaty i kultury, uczelnie wyższe publiczne i niepubliczne, organizacje pozarządowe, realizujące
przedsięwzięcia z zakresu rozwoju uzdolnień dzieci i młodzieży, działające w sferze edukacji, nauki
i kultury.

Środki finansowe na realizację Programu są zabezpieczone w budżecie Województwa Świętokrzyskiego
na rok 2020 w Dz. 801 – Oświata i wychowanie, rozdział 80195 – pozostała działalność, § 3040 – nagrody
o charakterze szczególnym nie zaliczone do wynagrodzeń. Zmiany wnoszone niniejszą uchwałą Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego nie będą skutkowały zwiększeniem wydatków w planie finansowym
Województwa Świętokrzyskiego. W latach kolejnych wysokość środków finansowych na ten cel będzie
uzależniona od możliwości finansowych Województwa Świętokrzyskiego.

Podjęcie przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego uchwały w sprawie przyjęcia Świętokrzyskiego
Programu Wspierania Edukacji Wybitnie Uzdolnionych Uczniów i Studentów Talenty Świętokrzyskie
pozwoli na rozpoczęcie działań zmierzających do realizacji Programu.

Id: 1E642686-8F6A-4106-BF63-9CFEE3CF0E92. Projekt Strona 1




